Z 2 3

3^o De Iurisdict. Ordin. in Exempti
digna attrahunt ad le minus digna cap. si quis obiecere. i. quest. 3. cap. quanto de jadi.
cius l. cum quaritur ff. de statu hom.

QV AES TIO LXIX.

Quæ sit vis clausulae te à quibusvis censuris ad effectum presentium absolventes,

S U M M A R I U M .

1. Tollit impedimentum proveniens ex censuris tuor menses.
2. Hac clausula à legato usurpatæ non extenditur ad censuras Papæ reservatas.
3. Non prodest in sorte descenditibus per qua-

P Aucis respondeo, tollere omne impedimentum proveniens ex censuris Rebus in præxibens. 1. par. Rubr declaratio Bullæ nove provisionis §. reg. absolventes n. 15. Navar. conf. 2.8. n. 12. & 21. de sent. excom. Concessio enim aliquo omne id concessum videtur sine quo illud expediti nequit. D. Wamefius in terminis hujus questionis conf. 13.9. n. 7. & 8. idque etiam si ejusmodi clausula non inveniretur adjecta, quia enim adjici solet præsumitur per oblivionem præterita l. certi §. nummos infn. 2 de reb. creditis Wamef. d. n. 7. & 8.

Restringitur tamen, ut non profit in sordecenti per annum, æquiparatur enim in sordecentis haeretico Menoch. de arbitr. iud. casu 4. 6 per tot signanter num. 60. Conc.

3 Trid 3. s. ff. 25. de refor. Ptolom. dec. 9. 4.

Restringitur secundo, ut non profit in sordecenti excommunicationem per quatuor menses, id q; per regulam Cancell. 61. latam per Sextum s. Rubri de infor- descenditibus, id q; secundum Flaminium de refir. benef par 1. lib 4. quest. 3. n. 57. cuius utat verbis. Statutum est ne prefetur occasio censuras ipsas vilpendendi, & in- sordecenti in illis & ne generales absolutiones apposita in litteris suffragentis his qui scienter excommunicationis sententiam per quatuor menses sustinuerunt ex qua regula sati colligitur quod excommunicato ita demum suffragatur illa abfo- lutorio que confuevit in literis Apostolice de stylo apponi si non sustinuerit excom- municationem ultra quatuor menses, nam illis elapsis huiusmodi absolutio non prodest & litteræ sunt nullæ iuxta communem & vulgarem stylum. Ita tradit Na- varrus id ipsum extenderat ad alias quasdam excommunications quam vide in ca- ita quorundam nota 11 n. 14. idque cum à Papa scribitur lecus vero si allegato quia cum non extenderetur ad censuras Papæ reservatas. Navarrus not. undecimo num 18.

Restrin-

Pars IV. Quæst. LXX.
Restingitur 3. per hanc clausulam non censetur sublata irregularitas quemadmodum contra Sotum concludit & probat late Gregorius Saycus, in suo Thesauro
Theol. moralis lib. 1. ca. 1. n. 18. tom. I.

QVÆSTIO LXX.
Quid juris si unum privilegium referatur ad aliud.
S U M M A R I U M.

1. Difinitio an verba stent conditionaliter an causaliter.
2. Ex subiecta materia dividendum.
3. Libellus statutum, lex privilegium referens certitudinaliter aliam dispositio- nem non requirit illius apparentiam.
4. Confitens prout in tali instrumento de quo non constat nihil videtur confiteri.
5. Confessio ad instar privilegij de quo non constat, nihil valet.
6. Nisi sit specifica relatio vel ex certa scientia.

Frequens est ut multa in privilegiis exemptionum decernantur juxta tenorem alterum literarum seu prout aut quemadmodum in alio privilegio concessum est, unde hic non immerit dubitatur de vi, & energia eiusmodi verborum & privilegiorum relativorum, qua in re ut in jure auctor repugnantes videntur esse sententiae Innocentius in cap. Abbate n. 4. de verb. signis, centur eiusmodi privilegia & verba relativa stare conditionaliter felices si ita est prout in tali privilegio continentur volens idcirco cum in uno privilegio fit mentio alterius privilegij necesse esse illud exhiberi de quo fit mentio.

At vero Ludovicus Rom. ut refert Felinus in cap. ex parte & 1. n. 10. cum Apostoli de re script. fol. 68 Rom. conf. 336. distinxit inter privilegia & rescripta, ut in illis stent causaliter dispositio & de per se sicut cum quis condemnatur ad unum par caponum prout jus antecellentes consueverunt Fel. d. n. 10. & DD. ibi citati qui articulus pendet ex iis quæ supra plenius scriptissimus lib. 1. quæst. 5. n. 10. In his vero conditionaliter plus placet opinio Felini d. num. 10. sic distinguuntis indifferenter tam in privilegiis quam rescriptis aut contractibus. Aliquando dictiones relatives iuxta secundum prout preferuntur in materia quæ de novo aliquid disponendo concedit aliquid certum, referendo se ad aliud, eo causa non stant conditionaliter quia natura principaliis dispositionis continentis clare certum quid, non est referre se quasi conditionaliter ad aliud, unde etiam si illud non appareat ista falsa demonstratio non vitiat dispositiōem Barth. I. eum qui S. Julianus ff. de confit. pec. glo. d. cap. quoniam Barth. in exitavag. ad reprimendum in verb. prout vers ad cuius intelligentiam Aret. conf. 86. col. 3. Hinc

De iurisdict. Ordin. in Exempt.
 Hinc libellus, statutum, lex privilegii referens certitudinaliter aliam dispositionem non requirit illius apparentiam Fel.d.n.10 ubi allegat. Bal. Bar. & alia exempla textus ad litteram c. Abbat. §. contra de verb signif. ubi DD. Aliquando vero sit relatio super eo de quo in privilegio aut dispositione per se aut clare non confat & tunc privilegium non valeret, nisi illa relatio declaretur per illud ad quod sit relatio l. sive §. 1. ubi Barth. Dyn. & DD. ff. de leg. 1.1. legavit ff. de liber. legati ubi dicitur si concedo quicquid juris habeo in tali loco si non appareat quid juris ibi habeam nihil videtur concessum. Hinc confitens prout intali instrumento de quo non appareat nihil videtur confitiri Fel.d.num. 10. & 13. & ut inquit. Abbatis in cap. inter dilectos col. 8. de fide in-
 str. ubi DD. & Fel.d.n.13. & 14 & concessio facta ad instar alterius privilegii, non sub-
 sistit eo non apparente vel data invaliditate ejus ad quod sit relatio. Secus autem si
 feret specifica & certa mentio ejus ad quod sit relatio ab habente potestate de no-
 vo concedendi Abb.c. examinata de confirmat. usili vel inutili Fel. d.c. ex part. n.14.
 vers. secus si sit DD. Aut h si quis in aliquo C. de edendo.

Item nulli relatio fieret ex certa scientia Principis bene informati, tunc enim dicti-
 ones relativae interpretationem non admittunt conditionalem sed casualem. dup-
 examinato ubi Abb. & DD. & d. cap. quoniam Abbas ubi Imola col. 8. Fel. d. n. 10. tex. cap.
 Abbate §. contra de verb signif. ubi DD. cap. penult. ubi Abb. n. 5. de confir. utili vel inutili Dg.
 minus VVamesius cons. 64. n. 2. Induciturque presumptionem clausula plenitudinis po-
 tellatis, & effectum derogationis omnium que in contrarium militant Gail. lib. 2.
 obf. 3. 6. n. 14.

QV AESTIO LXXI,

Affectans privilegium exemptionis an illo gaudere debeat.

SUMMARIUM.

1. Stulta est questio que caret ratione dubi-
tandi.
2. Affectans privilegium gaudere illo non
debet.
3. Preventio judicij procurata non juvatur.
4. Appellare non licet a facto procurato.
5. Procurans commisionem cause est suscep-
tus.
6. Legatio procurata caret sua privile-
gia.
7. Item affectans tres tutelas.
8. 16 Item absentia affectata.
10. Generala remissio non prodest pre-
scienti.
11. Prodicens spe cessionis non juvabitur.
12. Percutient clericum ut occasionem pere-
grinandi habeat pro absolutione fra-
strabitur sua ppe.
13. Inimicitie affectata nihil obstat.
14. Privilegia officialium non extendentur
ad

- 363
- ad affectantes officia.
 15. Procurans ne citatio ad eum perveniat,
 at habetur proicitur.
 17. Titulus procuratus non prodest.
 18. Electio procurata est nulla.
 19. Vocato delegato ad superiorem, negotium
 non suspenditur si pars id procuravit.
 20. Procurans evocari non excusat.
 21. Negligentia procurata non operatur
 derivationem.
 22. Fidei suspicio pro ausiliante.
 23. Judicem quem impetravi, recusare non
 possum.
 26. Depositio unius officij ut aliud affequa-
 tur, non prodest.
 27. Procurans ut in famulitium assuma-
 tur non iurabitur.
 S'ulta & inanis questio (inquit Celsus) l. dominius ff. de testam. quæ non habet ra-
 sonem dubitandi.

Iraque ut temeritas proposita quæstionis evitetur, dubitationem movet regula generalis, affectas temprivilegium, aut quidvis aliud, gaudere non posse privilegio, seu beneficio rei quam procuravit, seu affectavit, quam regulam Iason & plerique alii non paucis exemplis illustrarunt, Iason. l. si ve. off. qui satid. cogant. l. 2. §. fin. ff. 8; quis a cautionibus Paris de Putes de syndicatu, ubi de affectante officium Nicellas in concord. l. glossarum concordia 6. numer. 104. Fallentia 6; Fel. fin. cap. num. 3. & seq. usque ad finem detributis. E quibus pauca hæc in præx frequenti delibabimus.

Delinquens iuvare se non poterit præventione si procuraverit se præveniri & ac-
 culari, Bald. in l. si servus plurium l. si quos ubi Ang. & DD. ff. de leg. 1. Clem. 2. §. illis ubi.
 glo. in verb. procuraverunt de pœnis Farinacius in pract. Crim. lib. 1. q. 7. n. 64.

Appellare nemo potest ab eo quod ipse fecit, aut fieri procuravit Nicellus d. fallent.

63. Ang cons. 203. per l. à sententia ff. de appellat.

Procurans sibi causam committi, recusat potest ut suspeccitus Archid. cap. si con-
 trannum de officio deleg. in 6. Fel. d. c. fin. n. 4.

Legatio procurata nulla habet privilegia legationum, seu legatis concessa, Barth. 5
 l. si servus communis §. quoddamno ff. de furtis Barbatia cons. 56. Nicell. d. n. 104. v. in-
 fian. 9.

Affectans tres tutelationem excusat l. ff. adonem §. sur ff. de excusat. int. l. 1. & 2. C. 6
 A 46 de his

- 364
 8 de his qui ponte civilia munera lex sententia ff. de test. tunc l. uxori §. 1. ff. de falsi. Ab sentia affectata non juvat. l. 2. ff. si quis cautionibus..
 9 Legatio affectata non habet privilegia legatorum l. & qui data ff. ex quib. cap. maiores l. pen. C. quomodo & quando index v. supra n. 6.
 10 Generalis remissio commissorum tempore Belli non prodest eis qui praeciebant futuram remissionem Bald l. 1. §. hac actio ff. si quis. test. lib. esse iussus ut Barth.
 11 Prodigens bona spe cessionis honorū cedere nō poterit Angel. si quis ff. de cess. bon.
 12 Percutiens clericum ut pro absolutione vadat Romanum, ire non poterit cap. n. latum de sent. excom.
 13 Percutiens testem ut ejus testimonium recusare possit praetextu inimicitiae, nihil ei proderit Barth. l. 1. §. cum quis ff. de quod Bald. Auth. si dicatur col. pen. C. de testibus in l. sed & si quis ff. si quis cautionib. l. 2. §. sed si agant ubi bonus tex. ff. de re iudic. Romd. facere col. 2. ff. sol. mair.
 14 Privilegia data officialibus, non obtinent in procurationibus officia Barth. l. univer. C. de legat. lib. 10. Romanus l. si vero fallent. § 6. ff. solut. matr. ubi vide.
 15 Procurans nescire citationem habetur pro scientie & citato Clem. x. de iudic.
 16 Ignorantia enim affectata æquipollit sententia glo. c. 2. in verb. affectata de temporibus ord. in 6 glo. i. cap. ad falsariorum de crim. falsi late Gaill lib. 6 obs. 4. 8. per tot. sig. nanter num. 18.
 17 Titulus procuratus seu affectatus, non prodest ad finem aliquem expellendi Bart. l. five autem §. si duobus ff. de publiciana.
 18 Eleccio religiosi procurata est nulla cap. si religiosus de elect. in 6:
 19 Vocato delegato à superiori negotium non suspenditur si pars id procuravit t. pastoralis §. fin. de offic. deleg.
 20 Is cui superior scripsit ut eum expectaret, si procuravit vocari à generali ordinis non excusat Fed. conf. 3. Abb. ca. propo suisti col. pen. de foro compet.
 21 Si Episcopus causa sit, aut procuret negligentiam Canoniconum, potestas non devolvetur ad eum jure devoluto Innoc. in c. irrefragabili in media glo. maioris de offic. ord. tex. cap. postulaisti de concess. prebend.
 22 Fideiubens pro eo qui postea aufugit, si curaverit eum banniri, ut excusat ab eo praetextando non ei proderit Barth. l. si vero in pr. ff. qui satisd. cog. Cui tamen subuliter adversatur ibidem Fulgoius.
 23 Commoditas data monacho capienti medicinam non habet locum in eo qui volens sine necessitate eam capit. Io. And. in cap. ad monasterium super verb. medicina. de statu Monach.
 24 Si aliqui habentes privilegium non solvendi quartam de legis factis pro emend. dis equis, & procurant ut relinquantur, ex illa causa tenentur solvere quartam in nostro ubi glo. ver. dolo de Sepult.

Iudicem

Judicem à se vel à procuratore suo imperatum non potest quis recusare c. offera 2. §
tur 3. q. 3. cum olim de causa poss. & prop. c. olim & 2. de offic. de leg. nec etiam appellare
proper iniquitatem perlonæ cap. super questionem §. verum de offic. deleg. Nicell. d.
numer. 104.

Statuum disponens quod Scabinus non possit esse consul, si deponat officium 26
ut esse possit, hac affectatio & procuratio reddet eum incapacem Barth. l. 2. per illum
rex. C. de primicerio li. 12 Barth. d. 1. universi Rom. d. fall. 36.

Procurans fraudem jurisdictionis ut afflatur in familiam exemptorum, pri- 27
vilegio familiaris seu exemptionis gaudere non poterit glo. Marg. in cap. licet de pri-
vilegiis 6. dixi supra lib. I. q. 30.

Afflatus clericatum in fraudem fori seu delicti commissi, privilegio clericalis fo- 28
r. iugendre non poterit Bart. l. 1. n. 3. vers. aut fecit se clericum ubi Dyn. ff. de pœnis.

Conveniens aliquem coram iudice, ut coram eodem reconveniri possit, detesta 29
fraude celestis reconvientio, dixi supra lib. 2. q. 29. n. 14.

Qui occasione affectati & captati lucri, Societati renuntiat Societati lucrum il. 30
lud affectatum communicare tenebitur Mudeus in l. actione §. diximus n. 3. ff. pro fo-
cio. 17. regulariter enim affectata & captata non ita prosunt ut ultro obvenie-
tia Mudeus d. num. 3.

Et quidem hæ rationes quas exemplatim attulimus, occasionem dubitandi præ- 31
berunt, quibus tamen non obstantibus cum Navarro tract. de iubileo & indulgenti-
is notab. 34. num. 6. vers. tertio quæstio. censimus, affectantem privilegium exemptione
gaudere.

Ratio est, quia circumstantia spei immunitatis, non excludit affectantem aut de- 32
liquentem a participatione legis dispositionis, aut privilegii eam concedentis. NA-
var. loco citato.

Hinc clerici & alij exempti à jurisdictione laica, commitentes crimina spe im- 33
munitatis integræ aut partialis concessæ per c. si quis suadente r. q. 4. c. 2. c. si dili-
genti de foro compet. non amittunt exemptionem, sed quotidiana experientia eos
gaudere exemptione animadvertisit, quod etiam in regularibus exemplis qui spe
venie delinquit responsum est, Navarus d. n. 6. vers. tertio.

Et generaliter traditum est, peccantem spe venia consequendæ per Bullam con- 34
cessam vel concedendam, posse nihilominus virtute illius ab solvi, nisi in Bulla ex-
presse contrarium statuatur Navar. conf. 36. num. de sent. excommu. par. 2.

Quod tamen limitandum est, si in privilegio exemptionis exprimatur quod s
spe exemptionis peccantes ea gaudere non debeant, quemadmodum apud eundem
Navarum notatum est, d. n. 6. vers. tertio, quia in fine Martin. Ledesinius. 2. 4. q. 29.
¶ 1. 2.

QUAESTIO LXXII.

Exempti an aliqua ratione coram ordinario arrestari possint.

SUMMARIUM.

1. Arresta exorbitant à iure, proinde sunt coram ordinario, prohibita.
2. Sunt obliqua citationes quae resolvuntur per comparationem.
3. Bona exemptorum arrestari non possunt
4. Per satisfactionem iudicio sibi non prægatur iudicium.
5. Per judicium ex necessitate susceptum oritur litis pendentia.

A Resta hodierna recedunt à communione, proinde regulariter prohibita sunt, nisi iure speciali privilegio, aut consuetudine permitta appearant Molin. adcon. suet. Parisiens. cit. 2. §. 52. n. 2.

Ea nihil aliud sunt, quam obliqua citationes, &c. in jus traditio[n]es, quæ id est relaxant per comparationem illas cuius bona sunt arrestata, resolvunturque in simplicem citationem, data cautione de stando, seu sistendo se iuri l. fidei iusser. §. fin. qui satifd. cog. Everard. conf. 102. VV ames. cap. meminimus 9. num. 2. & 3. de appell. Ua- de, cum exemptiones hodiernæ, personas exemptorum & eorum bona respiciant, quippe quod bona personæ quodammodo cohærent, sit ut eodem privilegio quo personæ frui debeant, atque exemptione gaudere cap. Ecclesiast. servos 12. quaf. 2. glo. 1. num. 106. Gaill. li. 2. obs. 12. 4. num. 17.

4. Itaque per satisfactionem exemptorum arrestatorum relaxantur arresta bonorum manente adversus eodem solo effectu citationis, quæ ratione exemptionis nullus est roboris & effectus, tum quod per satisfactionem iudicio sibi non auferatur facultas privilegiū declinandi indicem d. l. fidei iusser. in fine pr. ff. qui satifdat. cogant lat. Peckius de iure sacerdoti cap. 19. per tot. & cap. 35. nu. 2. Caroclus sing. 173. Tum quod is qui iudicio se sibi & comparet, privilegium suum allegare possit l. si quis ex aliena ff. de indicij Caccialuppus tract. de debitore suspecto q. 15. n. 2. & 3.

Non enim inducitur litis pendentia (inquit Sangerus) properat iudicium ex necessitate [ut est arrestum aut capraca] susceptum Sang. tract. de exceptionib. cap. 12. de excep- cione litis pendentia n. 8. Peck. d. ca. 35. n. 2. & cap. 36. nu. 3. & 4. Cavalc. decis. 1. nu. 18. & decis. 13. n. 4. par. 1.

Tum quod arrestatus ius habeat revocandi domum VV ames. d. num. 2. & 3. per li- bares absens §. ult. ff. de iudicij.

QUÆ.

QV AESTIO LXXIII.

Monachus à suo prælato malè tractatus, aut irrationabiliter à cura cui
præfetus fuit, ad monasterium revocatus, an, & ceterum
quo agere debeat.

SUMMARIUM.

- 1. Monachus agere potest contra Abbatem & ab eo appellare.
- 2. Regularis presentatus ad Ecclesiam parochiale, revocari potest.
- 3. Monachus presentatus ad aliquid Ecclesiastum non liberatur à votis.
- 4. In superiori rationabilis causa quando presumatur.

Respondeo agere posse non apud quemvis iudicem, sed apud competentem ¹ Abbatis, eum scilicet qui Abbatis superior est & competens, ei enim supplicare, ad eumve appellare potest Monachus à suo Prælato inique tractatus ¹⁰. Andr. & Gemin. in ca. cum singula de præb. in 6. 10. de Imola Clem. 1. nū. 4 de suppl. negl. prælati lo. VVamefius conf. 65 nū. 8. 10. 1. Navarr. de Regularib. commentario 2. nū. 27. 61. 63. & com. 3. nū. 51. ubi tradit fuse an appellare posset à suo superiore, dicitque quod sic, quia generales, aut superioris ordinum jurisdictionem habeant in inferiores prælatos, dixi su-

pralib. 1. quaest. 17. num. 22.
Porro, patergos dictum sit, quod præsentatus à Prælato regulari ad Ecclesiam ² patochiale, possit per eundem sine consentiu Episcopi removeti cap. 1. de Capell. Monach. in 6. VVamefius d. conf. 65 numer. 10. Navarr. d. comment. 2. nū. 65. vers. addo octavo.

Nec enim Monachus sic præsentatus liberatur à jugo, & obedientia sui claustrorum, quin à superiori suo quondamque ex causa rationabili ad Monasterium revocari possit, Fed. de Senus conf. 13. 4. cap. cum ad monasterium §. labes cap. 2. §. priores de statu Monach.

Dixi, ex causa rationabili, si enim invidia, & emulationis, aut vindictæ causa id faceret, jure de suo prælato expostulare, & adversus ipsum superiori supplicare possit. Navarr. d. com. 2. n. 65. vers. addo octavo. Quod quando præsumatur, compendij causa hauriatur à Navarro, quem iam citavimus.

QVÆS.

AAA 3

QVÆSTIO LXXIV.
Appellatione diœcesis quænam comprehendantur.

PAUCIS distinguendum, an diœcesis fiat mentio in materia favorabili aut odiosa, si infavoribili comprehendetur civitas, si vero in materia odiosa, qualis est haec exemptionum, minimè quam materiam Petrus Andreas Gammarus ad cap. unicam num. 106. & seqq. de rer. permitt. in 6. vol. tract. 15. fuisus persequitur addit. DD. cap. Rodolphus de script. Abb. cap. cum cōtingat. n. 2. cum Apost. de foro cōpet. Compost. d. ea. Rodolphus An autem monasterium cōprehendatur, si v. g. Pontifex mandat Episcopo aliqui ut provideat de beneficio sua diœcesis, resolvitur apud Compostellam in c. Abbatem cogi verb. diœcesis de scr. Cum distinctione an monasterium cum Ecclesiis sit emptum, an non; item an Episcopi iurisdictio exciteatur, an non, apud quem vide, satis enim est digito illum ostendisse,

QVÆSTIO LXXV.
Usurpantes jurisdictionem in exemplis, an incident in aliquas censuras

- | | |
|---|---|
| 1. Incident in censuras,
2. Nisi ignoranția excusat.
3. Advocati usurpariūt an incident in
censuras.
4. Verbi presumpserit, energia.
5. Nemo eximitur à Bulla Cœna Domini. | ni qualiacunq; obtundantur privilegia,
6. Iudices Gallie an iudicare possint clericos super delatione armorum
7. Patientes se trahi in iuscoram alioq; Pontificio, an incident in Bullam Cœna Domini. |
|---|---|

INcidere in censuras Bullæ Domini apparet ex illius textu *excom.* 20. in hac verba: Vel iura ad ipsam Rom. Ecclesiam pertinentia dictæ Ecclesiæ Rom. media tæ vel immediate subjecta, necnon supremam iurisdictionem in illis nobis & eidem Ro. Ecclesiæ competentem de facto usurpare, perturbare, retinere & vexare varijs modis præsumunt, necnon adhærentes favores, defensores eorum, seu illis auxilium consilium vel favorem quomodolibet præstantes. Diximus autem haec tenus querenter exemplis esse speciales filios Ecclesiæ Romi lib. 1. q. 1. n. 17. ac illius iurisdictioni specialiter esse subjectos atq; reservatos dixi lib. 2. q. 5. n. 12. Quod non modo verū est, si temporalia iura Ecclesiæ Romi usurpentur, sed etiam si quacunque spiritualia, quemadmodum fuisus apud Gregorium Sayrū traditum est in Thesauro Theologiarum moralis

moralis li. 3.c. 21. & 24.n.5. par. 1. Idque nisi ignorantia excusat, qua de relectorem ad eundem Sayrum latè disputationem remittimus d. par. 1. cap. 18.n. 24. & 31. cum seqq. Navarr. in Manuali cap. 27.n. 16.

Vtum autem advocati & defensores usurpatum hæc iura Rom. Ecclesiæ incidunt in eandem centuram dubitatur. Certè si scienter defendant & rueantur, nemo dubitaverit Archid. ca. quicunque de heretic. in 6. Silvester verb. heresis 1.n. 10.q. 7. Alphon. Vivald. in expositione Bullæ Cœna Domini nu. 7. & ibidem Toleius §. 1. Advocando enim dicitur quis auxilium & favorem præstare Anania c. si adversus n. 2. & 5. de heretic. Dolus autem, scientia, & intutus usurpatonis requiritur, velar de patronis 4 enim Bulla verbo præsumperit, quare ad instar legis non comprehendet eum, qui abfque dolo vel contemptu bona fide, vel simpliciter contravenit Card. Clem. 1.q. 39. deprivileg. Navar. de alienat. rerum Ecclesiasticarum n. 16. Carocius sing. 973.

Adcō autem verum est usurpatores prædictos incidere in centuras Bullæ Cœnae Domini, ut nemo ab illius poenis etiam si regali fulgeat splendore eximatur Sayrus d. li. 30. 25 n. 10. & 11. videtex. Bulla verb. non obstantibus etiam si Pontificale Imperiaii Navar. in Manuali c. 27. 72. in fine. Idque etiam si prætenderentur privilegia remunatoria, aut per viam contractus, potest enim Princeps, seu Pontifex iusta ex causa pro suo arbitrio ea revocare, dixi supra lib. 3. q. 1. n. 9. & 10. Sayrus d. n. 10. & 11. Navarr. 11 conf. 1. n. 2. de foro compet.

Qua ratione censuit Sayrus d. n. 10. contra Navarrum in Manuali c. 27. n. 71. Iudices Galliæ iudicantes clericos super armorum delatione, & quibusdam alijs in causis, incidere in Bullam Cœnae Domini ex eo quod verba Bullæ sunt clara, nec opus habeant ut pro interpretatione ad Summum Pontificem recurvatur, quod tamen cum Innocentio in ca. noverit de sent. excom. temperaverim, si ea contra Ecclesiæ libertatem tendere ignorentur, ignorans enim invincibiliter (inquit & probat Sayrus d. par. 1. li. 1. c. 18. n. 31.) Canonem Papæ, imponentem excommunicationis poenam pro delicto, lege etiam divina damnato, excommunicationem non incurrit, etiam si licet factum illicitum, & damnatum, ut supra ex Navarro probavimus. Ratio præmissorum est, quia ejusmodi usurpatones tendunt contra Ecclesiasticam libertatem Franc. c. 1. in pr. de privileg. in 6. Franciscus de Platea tract. de excommunicat. §. 30. Abb. c. Jane n. 3. cum add. de excusib. prælator. Porro, non modo usurpantes iurisdictionem Romanam incident in Bullam Cœnae Domini, sed etiam ij omnes, qui eam usurpari, & le coram alio quam Pontificali judice in ius trahi patiuntur Navarrus conf. 1. n. 81. q. 42. de constit. cum enim non trahantur inviti, consilium & favorem præstare videntur, quod per Bullam prohibitum est, Navar. d. n. 81.

QV. A.

QUAESTIO LXXVI.

Vtrum privilegia mendicantium quoad facultates absolvendi in foro conscientia, sint sublata per Concilium Tridentinum.

SUMMARIUM.

1. Mare magnum non est per Concil. Trid. revocatum, nisi in quantum Concilio repugnat.

Aliena non est ab hoc tractatu quaestio, quam P. Martinus Delrio Societas IE. SUO omni iuga scientiarum omnium de Encyclopedia illustris investigat.

Num mendicantibus ordinibus virtute suorum privilegiorum etiam mari magni, quibus eis promittitur quoscunque & undecunque ad eos venientes absolveantur omnibus peccatis & censuris etiam Papae reservatis, exceptis ijs, que in Bulle Cœnæ Domini continentur, an inquam ijs liceat absolvere a reservatis Episcopis post Concilium Tridentinum.

Pro negativa parte sunt præ ceteris Felicianus Episcopus Scalensis in suo tract. de censuris & Alphonius Vivaldus in Candelabro aureo tit. de absolutione num. 32. Narrari in Manuali cap. 27. Miscell. I. nu. 366 vers. quintum Card. Clem. dudum de seculi.

his potissimum argumentis.

Primo, Cardinalis sancti Sixti testatur quibusdam suis Epistolis Gregorium 13, respondit Borromeo, & Paleotto Cardinalibus, regulares hoc amplius non posse virtute suorum privilegiorum, idque ex sententia sacrae Congregationis ad declarationem Concilij Trident. quod postmodum in Synodo Mediolanensi usu receptum est Concil. Mediolanen. 3, de penit. sacram. pag. 25. Borrom. in instrukt. pastor, pag. 153.

Secundo, Innocent. 6. & Clem. 8. suis Iubileis concedunt regularibus casus Episcopis reservatos, ergo extra jubileum hi casus eis concessi non videntur.

Tertio objicitur Clem. dudum de seculi. & Clem. 1. de privileg. quibus probari videntur non esse maiorem autoritatem regularium quam parochorum.

Veruntamen, placet magis affirmativa sententia, pro qua non desunt rationes nixæ gravibus autoritatibus Ambrosius Carolus in disputatione de ministro Sacram. art. 16. & 91. Navarrus Fumus Henricus Medina allegati apud Vivaldum d. tit. de absolutione nu. 27. 32. & 35. Delrio de Magia lib. 6 ca. 1. sect. 3. Idque indistincte verum in foro interiori, in foro vero exteriori nisi Episcopus calum sibi reservasset addita communicatione late sententia Fumus verb. absolutione num. 21. usque ad nu. 26. in area armilla Delrio disquisit. magis lib. 6. cap. 1 sect. 3. H.

Probatur haec conclusio, quia casus episcopales sunt minores casibus Pontificis cum

vum ergo Pontifex concedat suos qui majores sunt, videtur enim concedere minoris cap. cui conceditur de reg. iur. in 6. Praes in loco legalib. loco à maiore ad minorem, & contra, & à concessione cedentis ad concess. anteced. & contra.

Secundo, Pontifex his privilegiis concedit, ac quasi delegat eandem auctoritatem aque potestate quam habet absolvendi à casibus Episcopis reservatis glo. c. 7. de penit. in 1. arg. Clem super Cathedram de sepulturis.

Tertio, facultate eligendi confessarium concessa, qui absolvat ab omnibus casibus, si absolvere etiam poterit à casibus Episcopalibus Vivaldi ubi supra n. 37. & 52. Ergo eadem ratione & maiori idem operabuntur privilegia religiosis immedia- telandam Sede concessa.

Quarto, quia (utar verbis P. Delrio ubi supra) nec Concil. Trident. nec Greg. 13. privilegia hæc quoad omnes ubique religiosos aperiè revocantur, quod erat necessarium Vivaldi ubi supra n. 35. De Concilio Trid. datur Vivaldi n. 40 illud c. 7. fess. 4. tantum tribuere Episcopis facultatem reverandi casus quoad tuos subditos, sed regulares isti non sunt illorum subditi, sed immediate subjiciuntur Sedi Apostolice, quemadmodum late supra notavimus lib. 1. quest. 17 pto. 10.

Unde etiam infert idem Vivaldi Bulla Pij IV. qua Concil. Trid. additur non esse revocatum hoc privilegium, eo quod mate magnum duntaxat in hac Bulla revocatur quoad eam quibus repugnat Concil. Trid. Concilium vero non inventur religiosos quoad hoc ordinarii subjicere, nec etiam revocare hæc eorum privilegia, quare non repugnat hoc quædam privileg. Concilij decretis, nec c. 8 à Pio V. revocatum, quod Gregor. vero 13. idem Vivaldi n. 44. optime ostendit idem dicendum, nempe nequam illa Bulla vel motu proprio dicta privilegia revocasse, immo illa qua privilegia concessa per Pium V. religiosis videtur restringere, hæc de quibus agimus in suo labore relinquit, cum ait eam deinceps atque decisionem pro subiecta materia futuram esse, quæ sive ex iure veteri, sive ex dictis sacri Concilij decretis, sive alias ante dictatum literarū & constitutionum editionem erat, & si ipse non emanasset, futura fuisset, ad quam dispositionem & decisionem suumque pristinum statum illa omnia reducimus, cum ergo antiquo iure religiosis habeant facultatem ab omnibus his casibus absolvendi Clem. adiudicatum de Sepulturis in quo revocatur & annullatur extravag. inter cunctas de privilegiis dummodo sint juxta Concil. Trid. Episcopo praesentati siff. 4. c. 7. neque hoc illis Concil. Trid. admetitur, & Greg. 13. verbis illis omnia sicut erant ante Pij V. constitutionem reliquerit, consequens est, ut per Episcopos huic privilegio sine nova Ponitiscis Max. permissione derogari non posse, cum in superiorum suum Episcopum Episcorum ius non habeant.

Ad argumenta paucis respondeo, ad primum Confessionem sancta memorie Bononeo factam personaliter & privilegiatam esse, proinde non extendam de persona in personam, nec de loco ad locum cap. quod aliqui de reg. iur. in 6.

Bbb

Ad

Ad secundum, negamus peculiariter tempore iubilei concedi regularibus causa reservatos, sed indistinctim quibusvis alijs sacerdotibus.

Ad tertium, in iuribus ibi allegatis quando Papa negat religiosis majorem potestatem quam parochis, loquitur tantum in alijs rebus, non vero in pertinentibus ad sacramentum paenitentiae, & in Clem. I. de privileg. vetat tantum regulares absolvere sine privilegio ab excommunicatione iuris relevata. v. Silv. s. verb. excommunicatione 7. casu 14. Taberna excommunicationis casu 5. Caiet. cod. verb. cap. 64. Navar. in Manuali cap. 27. n. 101

QUESTIO LXXVII.

An si Episcopus Regulares sibi presentatos admittere nolit, possint non obstante refectione vacare confessionibus audiendis.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|---|
| 1. Consensum non sufficit petere, nisi impetratur. | 3. Expedit iura iuribus concordare. |
| 2. Aliud in presentanis & quibusdam alijs casibus. | 4. Posteriores leges declarantur per prius. |
| | 5. Ratione mora receditur a communi iuri. |

Dubitandi occasionem praebet textus Concilij Trid. sess. 23. c. 15. de refer. dispensans regulares quamvis exemptos, presentandos esse ordinariis antequam confessionibus vacare possint, nec latius videatur presentare, sive nominare, nisi consensus & autoritas ordinarii; impetratur glo. Clem. dudum 5. ac deinde in verb. presentare de Sepult.

Quia ut latè probat Peckius de testam. coniug. l. 3. c. 2. n. 1. cù requiritur aliquis consensus, non sufficit petere, nisi impetratur, paria enim sunt non petere, vel non petere, & non impetrare, l. 2. c. de in ius vot. glo. quam sit elect., in 6. Gem. in cap. 5. religiosus de testam.

Verum, omilla superfluitate disputationis concludo cum Navarro in Manuali 6. 27. miscell. 1. n. 26. 3. vers. tertium quod Episcopo nolente sine iusta causa admittere presentatos, eos posse omnia perinde exercere atque si admisi & autorati essent, nec videatur obstat Concil. Trid. d. c. 15. Tum quia hujusmodi presentatus, & sine causa ab Episcopo reiectus, habetur pro approbato, ad instar regularis perentis licentiam transfeundi ad strictiorem regulari, quæ si sine causa negetur, habetur pro donata cap. licet de regul. vib. qua de re vide supra cod. lib. cap. 12. Et ad instar eius Abbatis, qui si ter petat benedictionem ab Episcopo, si Episcopus eam neget, Abbas habebitur pro benedicto, seu benedictio habebitur pro concessa c. 1. de suppl. neglig.

pralat.

prlat. Navar. d.n. 264. Tum quia Conc. Trid. non videtur derogavisse iuri com-
muni, & conciliari nequit Concilio Lateranensi, quod opus esse abrogationem iuris
aut concilij tradit Fel. & nonnulli de reser. & diximus satis supra lib. I. quest. 50. num. 33.

Tum quod expediatur iura juribus concordare c. cum expeditat de elect. in 6. pos-
sum autem haec iura commode concordari, dicendo quod Conc. Trid. limitetur
per alia duo praedicta oblationem (specialitatis, quae colligitur ex eis verb. ad fræ-
nandam aliquorum Episcoporum duitiim in d. c. 1. de suppl. negl. prlat. Cum &
postiores leges declarentur & limitentur per priores l. sed & posteriores ff. de legib.
Tum postremo, quia si expectanda esset licentia Episcopi, mora forte esset pericu-
lum allatura Abb. cap. cum in veteri col. pen. de elect. Peskius d. ca. 2. n. 2. quo calu recedit
solere à iuris solemnis superioris in alienatione rerum Ecclesiasticarum tradimus
lib. 4. quest. 1. numer. 8.

QUESTIO LXXVIII.

Ad impetrandam alicui exemptionem, an opus sit mandato.
Missa disputatione dicendum est opus non esse, telle Navarro, à quo amplius
huius articuli explanatio peti poterit cons. 2. p. r. t. & signanter n. 4. de rescriptis.
Quid autem in alio generi recriptorum obtineat, apud eundem discutitur, d. cons.
2. & 4. n. 2. usque ad finem eod. tit.

QUESTIO LXXIX.

Adiournationes quindennales, actiones hypothecariae, seu reales, an contra exemp-
tos proponi possint cotam iudice laico, loci ordinario?

Distinguendum est inter Ecclesiastica bona, & temporalia: & questio hæc adeo
intricata, ut cum Poëta dixerim:
Doctorum item hanc facit discordia longam.
A similemque ings locis que Gordius olim.
Nervis atque ioris Pbyrgy suspendit ad aram.
Ideo in hoc labyrintho Thehei filo opus erit, quod in promptu ex doctissimis
Navarti scriptis desumens Navarr. in cap. novit. notab. 3. & 6. de indic. & in sim-
ment. de iuris num. 106. Restaur. tral. de imperat. quest. 50. per tot. Distinguendo igi-
tur inter Ecclesiastica exemptorum bona & merè temporalia, sive patrimonialia
Eccle-
B bb 2

OKI
111
28

374. Ecclesiastica quae erupta sunt ab omni iurisdictione nedum laica, sed & Episcopa-
li, velut toto hoc tractatu satis probatum est. At vero temporalia, seu patrimonialia
neutriquam, nec enim est in potestate pontificis ea etipere à iurisdictione judicis
secularis, paucis quibusdam casibus exceptis, quemadmodum supra succinctum
probavimus lib. 1. queſt. 5. nū. 39. Adde Navar. conf. 2. n. 12. & 14. qui filii sunt legiti-
mū DD ca per venerabilem extra eod. sic eadem iuris proportione definitum est clericis
in rebus fori privilegio non gaudere, sed penitus iudici laico subjaceret. Cane,
Auth. clericus vers. sed nūquid C. de Epis & cler. Austr. de potest. secul. super Ecclesiast.
reg. 2. nū. 5. & seq. & numer. 27. quia ratione patrimonii clerici sublunt Principi,
vide pulchre Petrum à monte in Monarchia Conciliorum iii. de Imperatoria Majest. ori-
gine q. 4. n. 1. & 2. Navar. conf. 5. nū. 1. de immunit. Eccles. Divisum enim imperium
cum Jove Cæsar habet.

QVÆSTIO LXXX.

Ius patronatus si ad exemptos perveniat, ad quem spectabit institutio.

Dico paucis, ius instituendi spectare v. g. ad Abbatem exemptum in Ecclesiis
libi pleno iure subjectis, cap. in Lateranensi ubi Abb. de præbendis, si tamen ius
patronatus ad exemptos transiret, puta cum universitate aliqua, institutio ad eos
non transibit, sed manebit illius ad quem antea pertinebat, quia in eos non potest
plus iuris transferri, quam habebat transferens ca. cum seculum de iure patronat. Re-
bus de curte tract. de iure patr. in verb. competiens alicui nū. 70. debent quippe pa-
tronati exempti ordinandos Episcopo prætentare Paulus de Citadinis tract. de iure
patronat. articulo 3. sexta pars nū. 79. queſt. 45.

QVÆSTIO LXXXI.

Prælatus si certis casibus possit subditos subjicere ordinatio, an
possit seipsum,

Solutio huius quæstionis pender ex Theoria quam tradit Io. de Lignano Clem.
suntendentes de statu regulari in cap. magna de vot. Petrus de Patud. in 4. dist. Alphon-
sus à Casarubios in compendio privilegiorum sacerdotum Minorum, verb. accedere ad mona-
steria, vers. tandem quo ad premissa, ubi pulchre Corduba distinguit inter actus iudiciale
potestatis, & actus superioritatis, apud quem ridenti poteris.

QVÆ-

QUESTIO LXXXII.

Implorato contra exemptionis brachio seculari, an pareri debeat.
Si à Papa imperatur, nemo dubitaverit, Navarrus in relect. cap. cum contingat.
remed. de rescriptis. Si vero ab ordinario, aut alio qui imperium vel iurisdictionem
nem in exemptionis non habet, pareri non debet, Barthol. Fumus in aurea armilla verb.
index, num. 15 dixi sup. cod. lib. q. 39.

Cum enim brachium secularis impartitus cognoscere possit de nullitate sententiae, sicut executor mixtus Navar. d. remed. 1. num. 8. dixi sup. lib. 2. quest. 44. merito
executionem sententiae nulliter in exemptione latæ subterfugere potest. Quia de re
tamen valde controverti refert Gravatus ad Vestrum in praxi Rom. lib. 8. cap. ult.
num. 4. & seqq.

QUESTIO LXXXIII.

Exemptionis coram quo petere poterit restitucionem in integrum.

SUMMARIUM.

1. Restitutio petenda regulariter coram iudice. 3. Duo specialia non possunt concurrere circa eamdem.
2. Quid in exemptione.

Restitutio in integrum coram iudice Rei regulariter est imperanda 1. 2. C. ubi, &
apud quem ubi Barth. Marant. de ord. iudic. par. 6. act. 2. in decis. n. 201. quod re-
stringitur, nisi Ecclesia, aut clericus restitucionem petet; tunc enim non sortietur
fatum rei laici, sed Ecclesiastici iudicis, qui restitucionem perentis competens est,
Marant. d. n. 201. Franc. cap. 1. num. 1. de restit. in integ. in 6. Abb. cap. ad nostram dreb.
Eccles. non alien. per cap. ult. de rest. in integ. Quid autem in exemptione? Idem quod de
clericis affirmasse videtur Innocentius ca. cuius sit de foro compet. Rom. sing. 112. Dum
excludit praetactam decisionem ad omnem eum calum, quo quis speciali aliquo
privilegio munatur, uti retulit Peckius cap. 1. ampliat. 7. de restit. in integ. in 6. Atve-
to contrario falso disputatione sustinuit Barbatius in d. ca. 1. hac potissimum ra-
tione, quod si id concederemus, duo specialia circa idem concurrerent, quod iura
non admittunt. l. 1. C. de totis promis. l. si quando C. de inoff. iestam. fuse hoc axioma ex-
pluat & distinguat Menochius lib. 1. presumpt. 47. num. 6. & seqq. Si quidem speciale
restitutionis privilegium concurret cum privilegio, non sequendi forum Rei,
Bbb 3. Quam

Quam sententiam Peckius d. ampliat. 7. tacite videtur amplecti, dum postrem eam recentuit, quippe cum Doctores plures referunt opiniones eam amplecti censentur quam ultimo referunt, licet hoc aperte non profiteantur Fel. v. 1.nu. 5. vif. 4. nota, de confit. glo. l. qui filium ff. ad Trebel. Rom. cons. 13. Bald. c. 1. an apud iudicem vel Dominum Caro sing. 6. Quae opinio Barbatij, etiam si vera esset, non procederet in ea specie exemptorum, qua neque passivè neque activè alterius iurisdictionem prorogare possunt, de quibus abunde supra lib. 2. quest. 5 qui exemptione gaudere clerum secundarium diccessi Leodienis ibidem tradimus.

QUAESTIO LXXXIV.

Exemptiones universales, an motu proprio, an ad postulationem concessæ presumantur.

Privilegia præsumi ad postulationem partium concedi regulariter traditum est. DD. c. a. si motu proprio de prebend. in 6. l. 1. C. de petit. honorum sublati lib. 19. quæ regula restringitur in exemptionibus universaliter concessis, quemadmodum libro secundo q. 19. n. 5. in fin. notavimus, ex enim motu proprio, sicut & cum sit mentio meritorum, concessæ esse præsumuntur Rebuff. de privileg. scholar. privileg. 178. quod confert ad multa, sunt enim multæ inter privilegia motu proprio & ad postulationem partium differençia, de quibus post Rebuffum d. privileg. 178, affatim per DD.

QUAESTIO LXXXV.

Princeps an manum injicere possit, seu rationem exigere coram ordinario ab Oeconomio suo qui exemptus est.

SUMMARIUM.

1. Princeps iudex est suorum subditorum, delinquentes,
2. Generali dispositione Papæ non comprehenduntur exempti,
3. In causis feudalibus Princeps est iudex suorum subditorum.
4. Clericis ratione administrationis subjectuntur Principi.
5. Diverso iure quis censi non debet.
6. Princeps si imploret brachium saculare, an parerebeat.

Pro affirmativa est, quod Princeps cum actoris partes sustinet, iudex si suorum subditorum, nisi iecto fodere seu privilegio alter statutum sit.

F. 18.

Vel c. cum venissent num. 5. & Abb. cap novit. num. 6. de iudicij latè Restaur. de Imper. num. 4. & num. 5. Deinde quod sub reservatione aut generali dispositione Papæ non comprehenduntur Principes cap. fin. ubi DD. de off. deleg. in 6. cap. ne aliqui de 2 privileg. in 6. Reg. Cancell. Innocentij octavi ubi Comes. & Iulij 2. parte 9. Spec. de re script. ratione autem causa num. 5. non enim si ea solet extensio ad maiora expressis cap. Sedes apostolica ubi Compost. & DD. de re script. dixi supra lib. 2. q. 2. nu. 11. Et ea quæ speciali nota digna sunt, nisi specialiter exprimantur censentur omessa l. item apud la beorem. & editum ff. de injurijs Compost. ca. Rodolphus de re script. Videmusque clericos ratione administrationis rerum fæcularium coram iudice laico conveniri posse Pa pon. in de iuris d. temp. sup. person. Eccles. aref. 6. Maynard. notab. quest. lib. 2. cap. 1. nu. 3.

Præterea Princeps in causis feudalibus iudex est clericorum, qui alioquin divino iure excepti sunt. DD. cap. extra transmissa cap. verum de foro compet. caterorum de iudicij. Auter. de potestas seculari super Ecclesiæ Reg. 2. limit. 1. natus 2. & seqq. Gaill lib. 1. ob. 30. num. 5. & seqq. Ergo, ab identitatem rationis idem hoc in causa iudicandum, cum vasallus & exempti iudicentur a paro dixi lib. 1. qu. 45. nu. 5. Æquiparatorum enim idem est iudicium, eademque iuris dispositio dixi lib. 4. quest. 5. 4. numer. 4. Præses in loco legalibus loco a paro. Postremo, fæcularis iudex punire potest clericos exemptiones in officio, quod ab eis habent, delinquentes Auter. de potest. seculari. super Ecclesiæ. reg. 1. limit. 2. v. supra lib. 2. qu. 45. nu. 17. & 107. ergo, & economio qui deliquerit in sua economia, potissimum attenta hæc exemptionum materia, quæ est iuris odiosissimi, & restringenda, ac contra quam in dubio semper est iudicandum, velut superius satis traditum est lib. 1. qu. 4. per tot. & ita ita Capellani ducis Burgundiae Innocent. 3. rescriptis compenimus cap. cum capella ducis Burgundiae de privilegijs quod Bartholus eodem sensu alibi quoque explicavit l. beneficium num. 5. ff. de consitit. At vero negativam probare videtur Bertachinus tract. de Episcopo lib. 4. part. 1. numer. 21.

Clerici enim ratione administrationis & economiae quam sub Princeps gesse runt, ab eo puniri aut inquietari coram iudice non suo non possunt gloss. & DD. ca. dilectus de appellat. Bertachinus d. nu. 21. ergo ab Analogia, nec exempli d. qu. 45. num. 5. quippe quod ipsi magis Papæ subiectiuntur, quam clerici, aut alijs suis iudicibus dixi supralib. 1. quest. 5. num. 9. & lib. 4. quest. 27. n. 2. Si id autem de quo minus inesse videatur ineft. & id de quo magis, Præses loco à minori. Accedit quod respectiva illa legalib. loco A. tanquam) locum sibi non vendicit in exemptionibus personalibus DD. d. cap. cum capella, dictum est supralib. 2. quest. 45. numer. 1. & seqq. ne quis diverso iure censeatur l. cum qui ades ff. de usu. cap. Rochus tract. de consuet. numer. 203. Id quod in exemptionibus Cleri secundarij diœcesis Leodiensis Italiana consti tutione

378
De Iurisdict. Ordin. in Exempt.
tutione supra probavimus lib. d. quæst. 45. num. 117. Utrum autem si princeps contra
exemptum imploret brachium secularis, pareri debet, supra lacuum notavimus
cod. lib. quæst. 82.

QVÆSTIO LXXXVI.

Ecclesiastum appellatione, an monasteria comprehendantur.

Non comprehendi testatur & probat collectarius in cap. quid per novalem, n. 7,
cum add. de verb. signif. per not. in cap. 2. de supplend. negl. prelat. Archid. cap. 2. de Bi-
gamia. lo. And. cap. clericis de immunis Eccles.

Id quod verum est in materia odiofa, qualis est tubiecta, uti abunde alibi proba-
tum est lib. 1 quæst. 4. per tor. At verò in favorabilibus, iecus est, Hugo dissensus in illi
ad collect. d. n. 77. abb. c. 2. m. 1. cum add. de consuet. lo. And. c. 2. ubi DD. de ref. in integr.
6. Card. Clem. 2. q. 3. de iudeis, qua de re nesci fuisse, videatur Abbas d. n. 1.

QVÆSTIO LXXXVII.

Utrum in re modica impetrari possit à Pontifice rescriptum
contra exemptum.

- S U M M A R I U M .**
- 1. Minima & maxima cause equiparantur.
 - 2. Excommunicari quis potest pro summa modica.
 - 3. Rescriptorum definitio.
 - 4. Actor est ex parte iudicem rei quem rule.
 - 5. Modica summa que sit.
 - 6. Recurrentum non est ad superiorem si plus expendendum esset quam valeat causa.
 - 7. Impensa facienda non est quantures non patitur.
 - 8. Minimis in causis maiores adiri indices non debent.
 - 9. Circuitus evitandus.
 - 10. Expensa profusa non sunt resoluenda.
 - 11. Frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora.
 - 12. Rescripta ad litigis surreptitiosa ope excipitiorum eliduntur.
 - 13. Ipso iure nullae sunt si calliditate & astutia verborum impetrantur.
 - 14. Damnum proximi impedendum.
 - 15. Expense delicate non sunt reddenda.
 - 16. Necessarium triplex est.

Exor-

Exordiente hoc anno 1607. M. Ioannes Hennin. Curiae Leodiensis procurator in
caforensi & litteraria versatissimus mihi proposuit, num pro debito sex Ernestorum recta via possit adiri Pontifex, impetrarique ab eo rescriptum ad lites contra
exemptum, qui hujus summulae debitor est. Examini autem haec questionem multa u-
trumque occurserunt, qui mihi eam dubiam atque controversam reddiderunt, si

Alexandri 3. constitutio cap. de appellacionibus de appell per quam minimae & ma-
xime causa eadem pensantur iuritina, in illis enim non secus quam in his iuramen-
tum calumnias Abb. ca. 1. nu. 14. de iuram. calumnia appellacionesque interponi per-
missum est, quippe quod omnis actio fundetur non super praeceps quadam quanti-
tatis latione, sed duntaxat super iniuriae & iniustitia jus suum alteri non redden-
tis Abb. Franc. Collect. & novissimè 10. VV. amstius d. c. de appellat. ut non immerito
traditum sit, etiam pro gallina iudicium p. s. interponi §. Gallinarum ubi DD. inst. de
ter divis. Navar. in Manuali. c. 1. nu. 4. vers. secundo & in cap. fin. 16 quest. 6. & cen-
suras excommunicationum pro summula duorum regalium fulminari Navar. d. cap.
17. num. 3. vers. quartum in fine Gregorius Sajrus in Thesauro Theologiae moralis lib. 1. cap.
9. num. 8. & seqq. tom. 1. ac conseqüenter rescripto iudicem posse imperari. Cui es-
tim conceditur conseqüens, conceditur etiam antecedens 1. 2 ff. de turisd om. iud.
Præses loco à conseqüenti ad antecedens. Aequiparatorum etiam idem esse iudicium
traditum est supra lib. 4. qu. 54. nu. 4. Accedit quod per rescripti imperationem, ne
latum guidem ungue recedatur à jure communi, nihil enim illud aliud est quam
id quod secundum ius commune supplicanti de iure suo respondeat Barb. & DD.
lib. benefic. de confit. principum glo. c. 1. verb. noscitur de confit. in 6. pertinetque ad iusti-
tia executionem sive administrationem 1. 2. C. si contra ius VV. e semb. in parat. Cod. tit.
de diversis rescriptis num. 1 & 2. Aut secundum alios. Abb. in Rubr. de rescript. n. 3. est
nullus principis, ut secundum observantiam iuris communis de debitione seu obli-
gatione cognoscatur.

Postremo, cum Reus plures habet iudices, pro arbitrio & electione est actoris,
coram quo luam instituta actionem, Abb. cap. cum sit generale nu. 2. & glo. cap. de.
lata de foro compet. & in 1. fin. C. ubi in rem actio, & cum plures iunt agendi via, e-
lectio est actoris Faber §. sui ubi DD. inst. si quadrupes pauperiem, etiam si una via sit
re olera incommodior, & actori non tructuosior, vel utilior, quia alteri beneface.
re alterius utilitate providere nemo compellitur glo. cap. ad reprimendam de officio
ordinary Decius 1. culpa caret n. 8. ff. de reg. iuri 10. Francisci pavinus tract. de usitatione
par. 1. qu. 10. num. 77. & nemo male facit, qui id. quod facit legi permitente facit. l.
nullus videtur 1. nemo damnum 1. non videtur ff. de reg. iur. Itaque cum Papa sit dicē-
famus totius orbis dixi supra lib. 1. quest. 4. numer. 6. & præfertum exemptorum qui
ne fiat Acephali, ei immediate subiecti sunt, videtur quod iure in eorum causis
aditi

Ccc

380 adiri possit, his alijs que rationibus quas parcim haecenus attulimus.

At vero, pro negativa stant aliae non parvo agmine rationes, & quidem in pri-
mis, quod hac in Hypothesi sit exigua modica, & minuta suminula, ut poterat quod no-
dum ad sumptus iudiciales, sed ad rescripti Imperationem non sufficiat, c. anteriorum
§. illud 2, quæst. 6. DD. d. cap. de appellat. Corset. tract. de minimis par. l. num. 1. & seq. 6.
§. anteriorum, ubi etiam DD. Auth. de appellat. Menoch. de arbitr. iud. Cas. 145. m. 2.

Porro, iure traditum est, si per recursum ad (uperiorem plus expenderetur, quan-
sit valor cauæ, quod recutus haberi non debeat, Barth. l. mediterranei, num. 6. Ch-
annonis & tributis lib. 10. Corset. d. tract. de minimis parte 1. numer. 10. vers. decim
sesto.

7 Tum quia nunquam facienda est impensa, quam res non patitur l. si servos ff.
pig. act. franc. d. cap. de appellationibus in fine latè & eleg. Corset. Sing. incip. Experientia, cum
ne propter modicam rem aliquis cogatur sustinere magnam, & damnosam actionem
nem §. ut autem Auth. de fidei infir. Spec. de feudi §. quoniam vers. 22. Corset. d. pat. 1.
vers. 23. Peckij. de iure sistendi cap. 5. num. 20.

Insuper, dispositione non modo iuris civilis d. §. anteriorum & Auth. nisi brevius C.
de sent. experic. reat. sed & Canonici d. cap. anteriorum §. illud 2 quæst. 6. ubi Card. nu.
10. traditum est minimis in causis, maiores iudices adire non posse, nec etiam in ei
iuramentum calumniae prestari DD. cap. literas de iuram. calum. Peck. cap. 1. in pr. vers.
limita 4. eod. tit. nec appellationem ad Papam interponi. Aufser. in repet. Clem. 1. nu.
54. ver. ad quartum de offic. ord. fol. 59. d. cap. anteriorum ubi Card. nu. 10.

Deinde frustra adiutus Pontifex, cum capitulum cui exemptus subest, justitiam
administrate paratum est, velut non admodum alienè ab hac materia per Clement.
¶ 9. pridem rescriptum el. Clem. auditor. de rescript. Idque ut circuitus omnis eviteatur
l. Dominus testamento ff. de cond. indeb. glo. d. Clem. auditor verb. circuitus latè massa Ga-
lesius ad formulam eam oblig. tit. de praembulū processus quæst. 4. per tot. fol. 181.

Proinde, si creditor post positio capitulo. & via compendiosiore, qualivitambages,
et quod sub temeritate expensum ferat, expensæ enim profuse & immoderata non
veniunt etiam victori refundendæ l. properandum §. si quidem verb. consueto modo C.
de iudicis cap. cum dilecti in fine de dolo & contum Abb. cap. fin. num. 28. eod. tit. 14-
cob de Arenastrat de expensis num. 21. Federic. Schenck. num. 16. diligenterque dif-
piciendum est à indice (inquit Vlp.) ne creditor nimium onerosus audiatur d. si
servos in fin. Adhac, partes creditoris in eo primum declarari debuerunt, ut à capitulo
cui debitor immediaet subest, iudicis dationem justitiaeque administrationem po-
stularet v. supra lib. 2. quæst. 8. num. 10. & 11. & lib. 2. qu. 45. nu. 63. quo prætermissiono
potuit præceptorē ad Pontificem in negotio tam levi convolare d. cap. anteriorum
¶ 1. §. illud ubi Card. nu. 10. est enim circuitus evitandus. d. Clem. auditor cum frustraliter
per plura, quod fieri potest per pauciora l. l. ff. quod Metus causa l. ampliorem §. in re-
futatorij

futoris C. de appellat. Unde consecutarium est, quod creditor expensas rescriptu suo debitori imputare non possit, seu agere ut ad eum refusionem condemnatur, tum quod rescripta ad lites surreptitiae obtenta ope exceptionis enercentur Fel. cap. ad autentiam & 2. n. 17. & seqq. de rescript. ca. caterum cap. super literis eod. tit. Me- noch. de arbitr. iudic. casu 201. & 202. Vantius de nullitate sentent. ex defectu iuris filii. delegata n. 8. & 60. Navarr. cap. si quando prelud. 1. num. 1. de rescript. tum quod licet exceptio lures p. regulariter ad instar declinatoriae ante litis contestationem proponi debeat, abb. cap. super eo num. 10. ubi glo. & Franc. de appellat. ex quo vali- dum sit rescriptum si exceptio non opponatur dixi supra lib. 1. quæst. 50. n. 29. atta- 12. exceptionis ope, sed etiam ipso iure non subsistunt, ita ut de hoc defectu & vitio semper opponi possit Fel. d. cap. ad autentiam num. 18. Abb. d. num. 10. & in cap. li- eti num. 21. & seqq. de probat. Composit. cap. super literis de rescr. DD. l. 1. C. si ex falso in- strumentis indicatum sit. ejusmodi enim impetrans est in dolo. L. a. qua §. dotum s. de contrab. empt. Quare non debet præstare impedimentum, quod de iure non sortitur effectum e. non præstat. de reg. iur. in 6.

Accedit, quod creditor rescriptum impetrando à Pontifice nulla necessitate ad- datus, causa fuit profusatum batum expensarum, quas sua culpa aut prodigalitati imputare debet, ex quo supplicando capitulo, ut Nuntio Apostolico, qui hanc fa- cultatem habet, eas sine suo incommodo evitare potuisse, cum Itaque, Cicerone teste lib. 1. offic. quantum fieri cetera jacturam nostram potest, studere debeamus alie- na utilitatia aut damno propulsando Menob. lib. 1. pref. 4. num. 97. ubi dicit cum esse in dolo qui id facit quod sibi non prædest. & alteri nocet. seu ut inquit Navarrus in 14. Manualis cap. 17. num. 133. vers. secundo & cap. 2. 4. num. 22. & 23.) teneamus damnum proximi etiam mediocre impediere, nisi nos recidere velimus illius succedaneos & restitutio obnoxios per tex. l. sententiam in pr. ubi glo. ff. ad l. aquil. ex quo alteri fa- cere non debeamus, quod nobis non vellemus Menob. d. num. 97. non est quod cre- ditor id condicat, ad quod resiliendum, si ei soluum esset, obligaretur cap. dolo de reg. in. in 6. l. in condemnatione § dolo ff. de reg. iuris l. ex his omnibus ff. de cond. in- debet.

Postremo, expensæ huius rescripti referenda sunt inter voluntarias & delicatas, 15. quarum rationem iudex habere non debet tex. notabilis l. inter quos §. fin. cum l. seq. ff. de danno infecto d. l. si servos in fine Gaill. l. 1. obf. 15. n. 1. honestus enim modus (inquit Ulpianus) servandas est, non immoderata cuiusque luxuria subsequenda l. ex dam- ni in pr. ff. de dam. infecto 10. de Arena & Schenck. supra citati,

Pro coronide dico, non fuisse necessarium Pontifici supplicare pro rescripto, sed 16. plane superfluum. Quippe apud iurisconsultos necessarium tripliciter sumitur, uti copiosius apud Navarrum explicatur in cap. ita quorundam not. 10. numer. 2. de iudicis.

CCC 2

Primo

Primo, sine quo aliquid fieri non potest, seu ad optatum finem perveniri. Secundo, sine quo res quidem fieri potest, sed non ut oportet. Tertio, quod utile est & conveniens. Potuisse autem creditorem aequem commode & convenienter debitum consequi actionem instituendo coram capitulo debitoris cui jurisdictio competet, supra lib. 2. quest. 47. aut Nuntio Apostolico, cui expresse potestas data est in emptos per nos, supra lib. 2. quest. 2. per tot. est satis in comperto, ita quod hic boni melius aut utilius utili non inveniatur.

Ex quibus eluent latis responsiones ad argumenta opinionis affirmativa, si quidem, qui sine suo incommodo non bene facit, malefacit, semper enim faciendum est quod alteri prodest, & nobis non nocet. Menoch. d. lib. 5. presump. 4. n. 9. Carocius sing. 405.

QV AESTIO LXXXVIII.

Monachorum correctio seu jurisdictio ad quem spectet.

SUMMARIUM.

- 1. Monasteria discuntur esse in diocesis.
- 2. Iurisdictio alia cognitionis judicialis, alia extra judicialis.
- 3. Delicta alia graviora, alia levia.
- 4. Argumentum a servis filiis familias ad Monachos validum,
- 5. Prelati iurisdictionem habent acci-
lative cum Episcopo.
- 6. Incorrigibilis monachus puniri ab Episcopo potest.
- 7. Item quando riget consuetudo.

De his hic est sermo qui ab ordinaria iurisdictione non sunt privilegio aliquo Apostolico exempti, de exēptis enim latis tractat. Cum est supra lib. 1. cap. 17. In qua specie itum est in variis sententias, nonnullis vīsum fuit omnimodam iurisdictionem spectare ad Episcopum, utpote quod illius iurisdictio extendatur per totam diocesim, que monasteria etiam & Monachos complectuntur, cap. cum Episcopus de offic. ord. in 6. cap. monasteria 18. quest. 2. cap. quanto de offic. ord. dixi supra lib. 1. quest. 4. num. 6. Alij id detulerunt: Abbatii seu prelato cap. uit de statu Monachorum cap. Abbates 28. qu. 2. Navarr. de regular. comment. 2. n. 63, quem iurisdictionem quasi Episcopalem habere in suos supra notavimus lib. 4. q. 20. adeo, ut Episcopus in eorum causis se intromiscere non possit, nisi in subsidium ut suppleat dūtraxat negligentiam prælatorum d. c. ult. ubi glo. & d. c. quanto supra lib. 9. 45. n. 63. & 76. & lib. 1. q. 17. n. 25. lib. 4. q. 30. 50. 51.

2. Sunt qui distinxerunt inter judicialem iurisdictionem, & extra judicialem cognitionem, iurisdictionem judicialem Episcopo competere voluerunt, at vero extra judicialem que concernit monasticas regulas Abbatii seu prælatorum innocid. c. quanto

Insuper

Insuper, quidam separant gravia delicta à levioribus, illa inquam iure communis prohibita & habentia poenam legitimam vindicanda sint per Episcopum, hæc autem aduersus particulates regulas vitæ monasticae commissa coercioni Abbatis subieciantur DD. d. cap. quanto & cap. licet de offic. ord.

Plerique in Monachis idem per omnia statunt, quod in servis, aut filiis familiis, modo tamen militet eadem ratio, & ea illis adaptari possit, quemadmodum olim 2. de privilegiis, ut quemadmodum domestica delicta intra parietes domesticos emendantur atque corriguntur, l. respiciendum §. furti domest. ca. ff. de penit 1. C. de emenda servorum, & l. i. C. de emenda propinq. ita etiam monastica delicta cognitio & correptione regulari atque monastica prælatis corrigantur atque emendentur, non modo in levibus, sed etiam si delictum foret atrociss. cap. Ioannes de Regulæ ribus, maiorem enim habet prælatus in Monachus hos potestatem, quam Episcopus in suis clericis, dixi supra lib. 4. quæst. 67. nu. 4 latuusque patere prælati quam reprensibilis n. 3. sub finem de appellaat, ex eo quo d. prælati immediatam & particularem habent jurisdictionem in subditos, qua generali jurisdictioni Episcopi derogat, ult. C. de iurisd. om. iud. sicuti generi per speciem derogatur, c. generi de reg. iur. in 6.